
Presidente Suplente da CAIEPS

Portaria SGM 35/2024

Favoráveis (10): Poder Público: SMUL 1, Pollyanna Sjobon
Veras (Suplente), SMUL 2, Fernando Ken Otsuka (Titular),
SMUL 3, Gabriela Defilippi Audra (Titular), SMUL 4, Tatiane
Oliveira Teles (Suplente), SMSUB, Juliana Henrique Bezerra
Chaves (Titular), SIURB, Alexandre Moratore (Titular), SMJ,
Marcia Ramos dos Santos (Suplente), SMT, Cynthia Maria de
Aquino (Titular), SVMA, Sérgio Massamitsu Arimori (Titular),
SEHAB, Alex de Jesus da Fonseca Arantes (Suplente).
Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (01): Poder Público: SMC, Ilzangela Keila De
Almeida Rex Lampariello (Suplente).

Ausentes (00): Nenhum.

Documento: 114318319   |    Deliberação

96ª Reunião Extraordinária da Comissão de Análise Integrada
de Projetos de Edificações e de Parcelamento do Solo -
CAIEPS

Folha de informação nº _______

(a) _______

Do processo nº 2019-0.045.452-8, em ____/____/2024

2019-0.045.452-8

Interessado: GOLF VILLAGE EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS S.A.

Local: Avenida Major Sylvio de Magalhães Padilha

Contribuinte: 301.070.0071-4

Assunto: Projeto Modificativo de Alvará de Aprovação e
Execução de Edificação Nova

Histórico: Emissão de parecer, nos termos do artigo 158 da Lei nº
13.885/2004, do artigo 18 do Decreto nº 45.817/2005, do inciso IV
do §1º do artigo 368 da Lei 16.050/2014, do inciso I do artigo 84
da Lei 15.764/2013 e do artigo 2º do Decreto nº 57.286/2016, em
pedido de Projeto Modificativo de Alvará de Aprovação e
Execução de Edificação Nova, protocolado em 21/11/2019, na
vigência das Leis nº 16.050/2014, 16.402/2016 e 16.642/2017,
com análise à luz das Leis nº 11.228/1992, 13.430/2002 e
13.885/2004, devido ao seu enquadramento nas disposições do
artigo 163 da Lei nº 16.402/2016, destinado a comércio
especializado (centro de compras), subcategoria de uso nR3, “Polo
Gerador de Tráfego” e “Empreendimento Gerador de Impacto de
Vizinhança”, subcategorias de uso nR3, em zona de uso ZM-2/01,
com frente para vias classificadas como estrutural N2 e coletora,
na Subprefeitura Campo Limpo, inserido na Operação Urbana
Consorciada Água Espraiada.

MANIFESTAÇÃO/015/CAIEPS/2024

A CAIEPS, em sua 96ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de
novembro de 2024, nos termos das atribuições dadas pelo §6º do
artigo 158 da Lei nº 13.885, de 26 de agosto de 2004, pelo artigo
18 do Decreto nº 45.817, de 04 de abril de 2005, pelo inciso IV do
§1º do artigo 368 da Lei 16.050, de 31 de julho de 2014, pelo
inciso I do artigo 84 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013, e
pelo artigo 2º do Decreto nº 57.286, de 02 de setembro de 2016,
após debates, entendeu, por unanimidade de votos, não haver
exigências superiores referentes a recuos, gabarito de altura e
permeabilidade, em relação ao empreendimento apresentado às fls.
448/485. A CAIEPS entendeu ainda que:

I. O novo acesso proposto pela “Rua Sócrates Sampaio de Souza”
poderá ser permitido, desde que a referida via seja oficializada;

II. Deverá ser apresentada anuência da SIURB em relação à
proposta de passarela de interligação entre os Blocos A e B e
outros elementos construtivos sobre faixa não edificável instituída
como servidão;

III. Deverá ser apresentada anuência emitido pelo Metrô, I. tendo
em vista a futura implantação do monotrilho da Linha 17 - Ouro
em área contígua ao empreendimento.

Por fim, considerou a proposta passível de ser encaminhada a
CTLU, propondo ainda que sejam observadas as seguintes
condições:

1. Representação em cortes de todas as edificações propostas,
notadamente da passarela de interligação entre os Blocos A e B e
outros elementos construtivos sobre faixa não edificável instituída
como servidão;

2. Atendimento ao número mínimo de vagas para autos, na
proporção de 01 (uma) vaga a cada 35m² da área computável
pretendida, totalizando 3.187 vagas;

3. Atendimento na íntegra às disposições contidas nos seguintes
documentos:

a. PRONUNCIAMENTO/ATECC/CEUSO/039/2024;

b. Parecer Técnico nº 45102914, emitido pela CETESB;

c. Parecer Técnico nº 135/GTAC/2024;

4. Apresentação de Certidão de Diretrizes, emitida pela SMT,
devendo ser verificada, por COMIN, a compatibilidade entre as
peças gráficas a ela vinculadas e o projeto a ser licenciado pela
SMUL, observado ainda o disposto no §3º do artigo 13 da Lei nº
15.150/2010, alterada pela Lei nº 16.642/2017;

5. Demarcação e esclarecimento nas peças gráficas quanto à
destinação das árvores existentes no imóvel, e havendo pretensão
de manejo arbóreo, deverá ser apresentado Laudo de Avaliação
Ambiental / Parecer Técnico e respectivo Termo de Compromisso
Ambiental, emitidos pela SVMA;

6. Apresentação de parecer favorável emitido pelo
CONDEPHAAT, devendo ser verificada, por COMIN, a
compatibilidade entre as peças gráficas a ele vinculadas e o projeto
a ser licenciado pela SMUL;

7. Apresentação de anuência válida emitida pelo COMAER,
devendo ser atendidas na íntegra as exigências nela estabelecidas,
observado ainda o disposto na Portaria nº 33/SEL-G/2015;

8. Atendimento aos parâmetros de incomodidade do Quadro nº
02/e, anexo à parte III da Lei nº 13.885/2004;

9. Atendimento às às demais disposições legais pertinentes, em
especial às Leis nº 11.228/1992, 13.430/2002 e 13.885/2004.

POLLYANNA SJOBON VERAS

Presidente Suplente da CAIEPS

Portaria SGM 35/2024

Favoráveis (11): Poder Público: SMUL 1, Pollyanna Sjobon
Veras (Suplente), SMUL 2, Fernando Ken Otsuka (Titular),
SMUL 3, Gabriela Defilippi Audra (Titular), SMUL 4, Sarita
Tobias de Andrade (Titular), SMSUB, Juliana Henrique Bezerra
Chaves (Titular),  SMC, Felipe Cavalcante Tavares Correia
(Titular), SIURB, Alexandre Moratore (Titular), SMJ, Marcia
Ramos dos Santos (Suplente), SMT, Cynthia Maria de Aquino
(Titular), SVMA, Sérgio Massamitsu Arimori (Titular), SEHAB,
Elma Regina De Queiroz (Titular).
Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (00): Nenhuma.

Ausentes (00): Nenhum.

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA

Documento: 114913888   |    Convocação

CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO, Presidente da
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, CONVOCA os(as)
Senhores(as) Representantes para a 109ª Reunião Ordinária da
CPPU, a ser realizada no próximo dia 04 de dezembro de 2024,
quarta-feira, às 14h00, no Edifício Martinelli, localizado na Rua
São Bento nº 405, 15º Andar, sala 154 - Auditório, e será
transmitida ao vivo para a população em geral por um serviço de
streaming disponibilizado no site da CPPU (Reuniões 2024),
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/licenciamento/d
p=292724, nos termos da PORTARIA n° 123/2023/SMUL.G.

Os interessados nos processos em pauta deverão apresentar
manifestação de interesse em participar da reunião em até 03 dias
úteis a contar desta convocação, enviando e-mail para
cppu@prefeitura.sp.gov.br, indicando nome, número do processo,
cópia digitalizada do documento de identificação com foto (por
exemplo: RG ou CNH), e-mail e telefone para contato, bem como
justificando o seu interesse no processo. Sua manifestação será
submetida à presidência que verificará a pertinência quanto à
participação, que em caso de deferimento, será encaminhado um e-
mail com instruções.

PAUTA DA REUNIÃO

1. COMUNICAÇÕES GERAIS

2. PROCESSOS

2.1. Processo: 6031.2024/0003553-1
Interessado: SUBPREFEITURA DO BUTANTÃ/ MONDELEZ
BRASIL - LTDA
Local: AVENIDA JORGE JOÃO SAAD
Assunto: TERMO DE COOPERAÇÃO

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 114788795   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/035/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMSUB
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal das Subprefeituras, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (114788046).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (3): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (7): Titulares e suplentes da SGM, GAB. PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Documento: 114790418   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/036/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 e a
alteração do Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2022 da SEHAB no Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Habitação, aumentando
seu limite de R$ 609.981.663,55 para R$ 630.001.847,92,
conforme consta no Anexo I (114789801).

Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação de
recursos remanescentes 2022 da Secretaria Municipal de
Habitação, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo II (114789884).

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre
(Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (6): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES, CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Documento: 114791383   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/037/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMT no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito,
sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (114789976).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre

138 - São Paulo, 69 (289) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de novembro de 2024

x299450
Realce



(Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (1): CMPU2, Angeli Franco Nobre (Suplente).
Ausentes (5): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES, CMTT e CMPU1.

Documento: 114792004   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/038/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SIURB
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e
Obras, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (114790100).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre
(Suplente); GAB. PREFEITO, Fabrício Cobra Arbex (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (5): Titulares e suplentes do CMH, CADES, CMTT,
CMPU1 e CMPU2.

Documento: 114792726   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/039/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMC no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Cultura, reduzindo seu
limite de R$ 70.000.000,00 para R$ 49.979.815,63, conforme
consta no Anexo I (114790211).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre
(Suplente); GAB. PREFEITO, Fabrício Cobra Arbex (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (1): CMPU2, Angeli Franco Nobre (Suplente).
Ausentes (4): Titulares e suplentes do CMH, CADES, CMTT e
CMPU1.

Documento: 114793669   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/040/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SVMA
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (114790291).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre
(Suplente); GAB. PREFEITO, Fabrício Cobra Arbex (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (1): CMPU2, Angeli Franco Nobre (Suplente).
Ausentes (4): Titulares e suplentes do CMH, CADES, CMTT e
CMPU1.

DIVISÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS

Documento: 114872899   |    Ato

EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)

-COORDENADORIA DE EDIFICACAO DE USO
RESIDENCIAL - SMUL/RESID

RUA SAO BENTO, 405 - SE

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC. DE CONJ. RESID. DE
GRANDE PORTE SEL/RESID 3

-1010.2024/0004409-5 SQL/INCRA 0003916400533-1 013
TGSP-56 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA
-DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE
EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS LEIS 16.050/14,
16.402/16, 16.642/17, 17.975/23, 18.081/24, 18.177/24 E
DECRETOS 57.521/16, 57.776/17, 63.504/24 E 63.884/2024

-COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL -
SMUL/COMIN

RUA SAO BENTO, 405 - SE

DESPACHOS DO(A) PROCESSO ELETRONICO -
SMUL/COMIN

-0000.2023/2000615-6 SQL/INCRA 0016010200181-1 002 JOAO
BATISTA PUPO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
-DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

-0000.2024/2000586-0 SQL/INCRA 0011050701101-1 002
EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
-DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

-0000.2024/2000585-2 SQL/INCRA 0023305100123-1 005
TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS S.A
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
-DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

-COORD.PARC.SOLO E HABITACAO DE INTERESSE
SOCIAL - SMUL/PARHIS

RUA SAO BENTO, 405 - SE

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE HABITACAO
DE MERCADO POPULAR SEL/PARHIS 2

-0000.2020/0000937-5 SQL/INCRA 0008730202851-1 003
GAFISA S/A.
ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA
-INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE
EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DO INCISO III DO ART.
82 DO DECRETO 59.885/20 E NOS TERMOS DO INCISO VIII
DO ART. 2º DA LEI 16.642/2017 (PELO NÃO ATENDIMENTO
COMPLETO AO COMUNIQUE-SE ).

-0000.2020/0010915-9 SQL/INCRA 0012123301298-1 001
MAURICIO DE CARVALHO BRITO
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO
NOVA
-INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E
EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DO INC.
III DO ART. 59 DA LEI 16.642/17 ( PELO NÃO
ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO PRAZO
CONCEDIDO.).

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.DIRETRIZES E
PARCELAMENTO DO SOLO SEL/PARHIS 3

-0000.2015/0298810-7 SQL/INCRA 6383580257559-2 001
ANASTACIO EMPREEND. IMOBILIARIOS E PARTIC. LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE LOTEAMENTO
-DEFERIDO:
DEFERIDO, PROCEDA-SE O APOSTILAMENTO DE ALVARA
DE LOTEAMENTO SOB Nº 2022/05734-01, PUBLICADO NO
DOM EM 31/01/2023 FAZENDO CONSTAR:
APOSTILAMENTO APROVADO EM CARÁTER DE
MODIFICATIVO DE LOTEAMENTO. A QUANTIDADE DE
LOTES PASSA A SER DE 366, CONFORME PROJETO

MODIFICATIVO APROVADO, FOLHAS VISTADAS DE N.
6110 A 6114. DEIXAM DE SEREM VALIDADAS AS PLANTAS
ANTERIORMENTE VISTADAS N.5814 A 5818, PASSANDO A
SEREM VALIDADAS AS PLANTAS DE FOLHAS N.6110 A
6114 INCLUA-SE AS SEGUINTES RESSALVAS: 1) DEVERÃO
PERMANECER AVERBADOS, NOS REGISTROS DOS LOTES
UNIFICADOS, O GRAVAME DAS HIPOTECAS
CONSTANTES NOS REGISTROS DOS LOTES ORIGINAIS; 2)
APÓS REGISTRO DO MODIFICATIVO JUNTO AO
CARTÓRIO COMPETENTE, O INTERESSADO DEVERÁ
APRESENTAR EM PARHIS/DPS AS CERTIDÕES
ATUALIZADAS, PARA COMPROVAÇÃO DO GRAVAME
SOBRE OS LOTES UNIFICADOS. BEM COMO 2 (DUAS)
VIAS DA PLANTAS VISTADAS, FOLHAS 6113 E 6114 E 2
(DUAS) VIAS DO MEMORIAL DESCRITIVO ÀS FOLHAS
6086 A 6095.

-COORD. ATIVIDADE ESPECIAL E SEGURANCA DE USO -
SMUL/SEGUR

RUA SAO BENTO, 405 - SE

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE ATIVIDADE
ESPECIAL SEL/SEGUR 1

-6059.2019/0002974-8 SQL/INCRA 0004728700313-1 020 ITAU
UNIBANCO S.A
CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
-INDEFERIDO:
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE
CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE COM POSTERIOR
ARQUIVAMENTO, TENDO EM VISTA QUE AS QUESTÕES
REFERENTES À ADAPTAÇÃO DO IMÓVEL AO USO DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE
REDUZIDA ESTÃO SENDO TRATADAS ATRAVÉS DO
PROCESSO Nº 1020.2022/0000798-0 (AD Nº 10032-22-SP-
CER). ENCERRANDO-SE A INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA.
.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE LOCAL DE
REUNIAO SEL/SEGUR 3

-6068.2024/0011901-0 SQL/INCRA 0030107403045-1 034
CONFEDERACAO NACIONAL DO COMERCIO DE BENS, S.
E TURISMO-CNC
ALVARA DE AUTORIZACAO
-DEFERIDO:
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA O
EVENTO GLOBAL VOICES A SER REALIZADO NO(A)
PALACIO TANGARA, - DATA DO EVENTO: 25/11/2024,
PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE 375 PESSOAS.

-6068.2024/0005139-3 SQL/INCRA 0001404702296-1 009
TEMPLO ISRAELITA BRASILEIRO OHEL YAACOV
REVALIDACAO DO ALVARA DE FUNCIONAMENTO DO
LOCAL DE REUNIAO
-DEFERIDO:
DEFIRO O PEDIDO DA INICIAL E REVALIDO O ALVARA DE
FUNCIONAMENTO DE LOCAL DE REUNIÃO Nº 2013/21031-
01, PARA TEMPLO ISRAELITA BRASILEIRO OHEL
YAACOV, COM NOME FANTASIA TEMPLO ISRAELITA
BRASILEIRO OHEL YAACOV, LOCALIZADO À R
CRAVINHOS, 00061 - JARDIM PAULISTA, PARA UMA
POPULAÇÃO MÁXIMA DE 417 PESSOAS E UMA ÁREA DE
2704,84 M².

-6068.2024/0011904-4 SQL/INCRA 0002208602692-1 275 30E
PARTICIPACOES E PRODUCOES ARTISTICAS S.A.
ALVARA DE AUTORIZACAO
-DEFERIDO:
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA O
EVENTO ROBERTO CARLOS A SER REALIZADO NO(A)
ALLIANZ PARQUE, - DATA DO EVENTO: 25 E 27 DE
NOVEMBRO DE 2024, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE
37890 PESSOAS.

DIVISÃO DE LOGRADOUROS E EDIFICAÇÕES

Documento: 114863700   |    Despacho deferido

6068.2024/0012655-5 - Uso e ocupação do solo: Certidão de
Confrontação

Despacho deferido

Interessados: JURANI APARECIDA DIOGO

DESPACHO: DEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE
CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº
51.714/2010, CONFORME CONSTA NO PLANO DE
PARCELAMENTO APROVADO, NÃO NECESSARIAMENTE
REFLETINDO A SITUAÇÃO FÁTICA.

Documento: 114799005   |    Despacho Documental

6068.2024/0012802-7 - Uso e ocupação do solo: Certidão sobre
imóvel

Despacho Documental

Interessados: Divisão de Logradouros e Edificações.

139 - São Paulo, 69 (289) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de novembro de 2024



Quadro IV Res. 022/2024 Res. 037/2024

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Obra de redesenho urbano para moderação de tráfego. São Miguel Paulista - Obras [MOB] 3.000.000,00 3.000.000,00

2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 24.278,69 24.278,69

3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 24.278,66 24.278,66

4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 24.278,66 24.278,66

5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 24.278,66 24.278,66

6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 24.278,66 24.278,66

7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 

[MOB]
24.278,66 24.278,66

8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 304.968,77 304.968,77

9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 304.968,77 304.968,77

10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 304.968,77 304.968,77

11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 304.968,77 304.968,77

12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 304.968,77 304.968,77

13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 304.968,77 304.968,77

14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 304.968,77 304.968,77

15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 304.968,77 304.968,77

16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães 

[MOB]
304.968,77 304.968,77

17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
1.110.821,86 1.110.821,86

18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
1.110.821,86 1.110.821,86

19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
1.110.821,86 1.110.821,86

20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
1.110.821,86 1.110.821,86

21. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Travessia Segura - 200 

projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
1.110.821,86 1.110.821,86

22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 174.136,32 174.136,32

23. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 174.135,89 174.135,89

24. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 174.135,89 174.135,89

25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89

26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 174.135,89 174.135,89

27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 174.135,89 174.135,89

28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 174.135,89 174.135,89

29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89

30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 174.135,89 174.135,89

31. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 174.135,89 174.135,89

32. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 174.135,89 174.135,89

33. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 174.135,89 174.135,89

34. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 174.135,89 174.135,89

35. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 174.135,89 174.135,89

36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 174.135,89 174.135,89

37. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 174.135,89 174.135,89

38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 174.135,89 174.135,89

39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89

40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 174.135,89 174.135,89

41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 174.135,89 174.135,89

42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89

43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 174.135,89 174.135,89

44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89

45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 174.135,89 174.135,89

46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 174.135,89 174.135,89

47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89

48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 174.135,89 174.135,89

49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 174.135,89 174.135,89

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/037/2024
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO



50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89

51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 174.135,89 174.135,89

52. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 174.135,89 174.135,89

53. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 174.135,89 174.135,89

54. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 174.135,89 174.135,89

55. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 174.135,89 174.135,89

56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 174.135,89 174.135,89

58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 174.135,89 174.135,89

59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 174.135,89 174.135,89

60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 174.135,89 174.135,89

61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 174.135,89 174.135,89

62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 174.135,89 174.135,89

63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 174.135,89 174.135,89

64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 174.135,89 174.135,89

65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89

66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 174.135,89 174.135,89

67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 174.135,89 174.135,89

68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 174.135,89 174.135,89

69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 174.135,89 174.135,89

70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 174.135,89 174.135,89

71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 174.135,89 174.135,89

73. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 174.135,89 174.135,89

74. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 174.135,89 174.135,89

75. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 174.135,89 174.135,89

76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 174.135,89 174.135,89

77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 174.135,89 174.135,89

78. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 174.135,89 174.135,89

79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 174.135,89 174.135,89

80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 174.135,89 174.135,89

81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 174.135,89 174.135,89

82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 174.135,89 174.135,89

83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 174.135,89 174.135,89

84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 174.135,89 174.135,89

85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 174.135,89 174.135,89

86. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 174.135,89 174.135,89

87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89

88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 174.135,89 174.135,89

89. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 174.135,89 174.135,89

90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89

91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 174.135,89 174.135,89

92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 174.135,89 174.135,89

93. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 174.135,89 174.135,89

94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 174.135,89 174.135,89

95. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 174.135,89 174.135,89

96. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 174.135,89 174.135,89

97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 174.135,89 174.135,89

98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 174.135,89 174.135,89

99. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 174.135,89 174.135,89

100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 174.135,89 174.135,89

101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 174.135,89 174.135,89

102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89

103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 174.135,89 174.135,89

104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 174.135,89 174.135,89

105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 174.135,89 174.135,89

107. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 174.135,89 174.135,89

108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 174.135,89 174.135,89

109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 174.135,89 174.135,89

110. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 174.135,89 174.135,89

111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 174.135,89 174.135,89

112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 174.135,89 174.135,89

113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 174.135,89 174.135,89

114. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 174.135,89 174.135,89

115. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 174.135,89 174.135,89

116. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 174.135,89 174.135,89

117. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 

Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]
174.135,89 174.135,89

118. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 174.135,89 174.135,89

119. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 174.135,89 174.135,89

120. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89



121. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 174.135,89 174.135,89

122. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 174.135,89 174.135,89

123. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 174.135,89 174.135,89

124. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 174.135,89 174.135,89

125. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89

126. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89

127. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 174.135,89 174.135,89

128. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89

129. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 174.135,89 174.135,89

130. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 174.135,89 174.135,89

131. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89

132. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 174.135,89 174.135,89

133. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 174.135,89 174.135,89

134. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 174.135,89 174.135,89

135. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 1.321.175,84 1.321.175,84

136. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 5.121.930,26 5.121.930,26

137. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 1.155.151,28 1.155.151,28

138. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB] 3.627.946,36 3.627.946,36

139. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 4.099.220,26 4.099.220,26

140. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 4.063.432,00 4.063.432,00

141. Construção de terminais de ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 22.723.469,37 27.723.469,37

142. Construção de terminais de ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 1.982.674,63 1.982.674,63

143. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 953.541,14 953.541,14

144. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 953.541,15 953.541,15

145. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 953.541,15 953.541,15

146. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 953.541,15 953.541,15

147. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 953.541,15 953.541,15

148. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 

[MOB]
953.541,15 953.541,15

149. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 1.642.736,44 1.642.736,44

150. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

151. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

152. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

153. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

154. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

155. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

156. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 1.642.736,60 1.642.736,60

157. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães 

[MOB]
1.642.736,60 1.642.736,60

158. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
3.154.653,53 2.154.653,53

159. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
3.154.653,53 2.154.653,53

160. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
3.154.653,53 2.154.653,53

161. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
3.154.653,53 2.154.653,53

162. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Travessia Segura - 200 projetos de avanços de 

calçadas ou construção de ilhas de refúgios em locais de travessia de pedestres [MOB]
3.154.653,53 2.154.653,53

163. Construção de ciclovias. Viaduto Itinguçu - Julio Sayago [MOB] 266.666,67 266.666,67

164. Construção de ciclovias. Nagib Farah Maluf [MOB] 266.666,67 266.666,67

165. Construção de ciclovias. João Batista Conti [MOB] 266.666,67 266.666,67

166. Construção de ciclovias. Jacu Pêssego 2 (Laranja da China) [MOB] 266.666,67 266.666,67

167. Construção de ciclovias. Raimundo Pereira de Magalhães - Miguel de Castro - Cabo Adão Pereira - 

Manuel Barbosa [MOB]
266.666,67 266.666,67

168. Construção de ciclovias. Ponte Jaguaré [MOB] 266.666,67 266.666,67

169. Construção de ciclovias. Praça Campo de Bagatelle [MOB] 266.666,67 266.666,67

170. Construção de ciclovias. Abraão Ribeiro [MOB] 266.666,67 266.666,67

171. Construção de ciclovias. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 266.666,67 266.666,67

172. Construção de ciclovias. Alvarenga [MOB] 266.666,67 266.666,67

173. Construção de ciclovias. Mutinga [MOB] 266.666,67 266.666,67

174. Construção de ciclovias. Ordem e Progresso - Pte do Limão [MOB] 266.666,67 266.666,67

175. Construção de ciclovias. Armando Arruda Pereira [MOB] 266.666,67 266.666,67

176. Construção de ciclovias. Carlos Caldeira [MOB] 266.666,67 266.666,67

177. Construção de ciclovias. Radial Leste [MOB] 266.666,62 131.412,22

178. Construção de ciclovias. Cipriano Barata [MOB] 1.226.180,68 1.226.180,68

179. Construção de ciclovias. Antonio Carlos da Fonseca [MOB] 5.271.384,45 5.271.384,45

180. Construção de ciclovias. Dom Macario [MOB] 3.918.887,25 3.918.887,25

181. Construção de ciclovias. José dos Reis [MOB] 1.512.991,47 1.512.991,47

182. Construção de ciclovias. Viaduto Grande São Paulo [MOB] 3.711.168,11 3.711.168,11

183. Construção de ciclovias. Salvador Simões [MOB] 1.786.948,37 1.786.948,37



184. Construção de ciclovias. Manifesto [MOB] 1.171.718,83 1.171.718,83

185. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Rio das Pedras [MOB]
27.300.000,00 27.300.000,00

186. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Mateo Bei [MOB]

187. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Marechal Tito [MOB]

188. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Corifeu de Azevedo Marques [MOB]

189. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Vital Brasil [MOB]

190. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Dep. Emílio Carlos [MOB]

191. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Parada 14 Bis [MOB]

192. Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00

193. Implantação de Faixas Exclusivas de Ônibus (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00

194. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00

195. Intervenções no Sistema Viário (Dotações a manter) [MOB] 1.000,00 1.000,00

196. Construção de ciclovias.Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli - Pagamento de Despesa do 

Exercício Anterior [MOB] [DEA]
0,00 47.351,56

197. Construção de ciclovias.Alvarenga - Pagamento de Despesa do Exercício Anterior [MOB] [DEA] 0,00 87.902,84

Total 161.399.279,16 161.399.279,16


